CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS
CNPJ 09.079.344/0001-02
R. Padre Lucio Gambarra, 44 - Centro
CEP: 59.520-000 — Santana do Matos/RN
Fone: (84) 3434-3930
www.santanadomatos.rn.leg.br

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

Em reais

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

Janeiro/2025 | Fevereiro/2025 Margo/2025 Abril/l2025

Maio/2025

Junho/2025

Julho/2025

Agosto/2025 Setembro/2025 Outubro/2025 Novembro/2025

Dezembro/2025

TOTAL

(OLTIMOS

12 MESES)
(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras despesas
Variaveis
Obrigagbes Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reservas e Reformas

Pensdes

Outras despesas

Outras despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagéo ou de contratagao de
forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesas com Pessoal ndo Executada
Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (Il (§ 1° do art.
19 da LRF)

Indenizagdes por Demisséo e Incentivos &
Demissé&o Voluntaria e Dedugdes Constitucionais

Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo
anterior ao da apuragdo

Despesas de Exercicios Anteriores de periodo
anterior ao da apurag&do

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

Agentes Comunitarios de Saude e de Combate
as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art.
198, §11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do
enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de
enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2°)

Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll)=(I-Il)

116.604,11 136.807,00 133.873,33 137.232,03

116.604,11 136.807,00 133.873,33 137.232,03

116.604,11 121.648,47 118.506,02 121.826,25

15.158,53 15.367,31 15.405,78

3.689,56 3.320,23

3.689,56 3.320,23

116.604,11 133.117,44 133.873,33 133.911,80

179.654,29
179.654,29
164.067,15

15.587,14

1.479,26

1.479,26

178.175,03

147.613,85
147.613,85
132.158,63

15.455,22

147.613,85

133.911,81
133.911,81
118.506,03

15.405,78

133.911,81

135.920,42 173.867,93 133.911,81 151.719,55

135.920,42 173.867,93 133.911,81 151.719,55

120.514,64 158.347,73 118.506,03 136.313,77

15.405,78 15.520,20 15.405,78 15.405,78

3.498,17

3.498,17

132.422,25 173.867,93 133.911,81 151.719,55

208.858,12
208.858,12
163.277,75

45.580,37

44.836,72

44.836,72

164.021,40

1.789.974,25
1.789.974,25
1.590.276,58

199.697,67

56.823,94

56.823,94

1.733.150,31

APURAGCAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

(-) Transferéncias da Uni&o relativas a remuneragéo dos agentes comunitarios de sadde e de combate as endemias (CF, art. 198, §11)

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

63.744.620,07
297.000,00

1.411.958,04

62.035.662,03

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (Ill a + Ill b)

1.733.150,31

2,79

LIMITE MAXIMO (V11 (incisos I, Il e III, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (Vi) = (0,95 x IX) (paragrafo tnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

3.722.139,72
3.536.032,73
3.349.925,75

6,00
5,70
5,40

NOTA:

Data: 27/01/2026 16:04:46

Data da emiss&o: 27/01/2026 16:04:46

AGILIBlue Contabilidade - Agili Software Brasil

Pagina: 1 de 2

Emitido por: ROBERTA BEZERRA CAVALCANTE




CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS
CNPJ 09.079.344/0001-02
R. Padre Lucio Gambarra, 44 - Centro
CEP: 59.520-000 — Santana do Matos/RN
Fone: (84) 3434-3930
www.santanadomatos.rn.leg.br

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

SANTANA DO MATOS - RN, 27 de janeiro de 2026

Em reais

Data: 27/01/2026 16:04:46

Data da emiss&o: 27/01/2026 16:04:46

AGILIBlue Contabilidade - Agili Software Brasil

Pagina: 2 de 2

Emitido por: ROBERTA BEZERRA CAVALCANTE




CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS
CNPJ 09.079.344/0001-02
R. Padre Lucio Gambarra, 44 - Centro
CEP: 59.520-000 — Santana do Matos/RN
Fone: (84) 3434-3930
www.santanadomatos.rn.leg.br

RGF — ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso llI, alinea "a")

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

Em reais

IDENTIFICAGAO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA
(a)

OBRIGAGOES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE

~ DECAIXA
LIQUIDA (ANTES DA

Restos a Pagar Liquidados e
Nao Pagos

Restos a
Pagar

INSUFICIENCIA
FINANCEIRA

INSCRIGAO EM
RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS DO
EXERCICIO)
(@=(@a-(b+c+d+e)-f)

Demais
Obrigagaoes
Financeiras

(e)

Empenhados e
Nao
Liquidados de
Exercicios
Anteriores

(d)

VERIFICADA NO
CONSORCIO
PUBLICO
(f)

De Exercicios
Anteriores

(b)

Do Exercicio

(c)

RESTOS A
PAGAR
EMPENHADOS E
NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO
(h)

EMPENHOS NAO
LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO
INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LiQUIDA
(APOS A
INSCRIGAO EM
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS DO
EXERCICIO)
(i)=(g-h)

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)

53.803,58

53.803,58

41.085,00

12.718,58

Recursos N&o Vinculados de Impostos
Outros Recursos ndo Vinculados

53.803,58

53.803,58

41.085,00

12.718,58

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO
RPPS) (1)

Recursos Vinculados a Educagao
Transferéncias do FUNDEB
Outros Recursos Vinculados a Educagéo
Recursos Vinculados a Saude
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS
Outros Recursos Vinculados a Saude

Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Recursos Vinculados a Previdéncia Social (Exceto
ao RPPS)
Demais Vinculagoes Decorrentes de Transferéncias
Transferéncias de Convénios e Instrumentos
Congéneres (exceto Educagdo, Saude e Assisténcia)
Outras Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
Recursos de Operagdes de Crédito (exceto vinculados
a Educagéo e a Saude)
Recursos de Alienagdo de Bens/Ativos

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educagao,
Saude, Assisténcia e Previdéncia)

Outras Vinculagdes Legais
Recursos Extraorcamentarios

Outras Vinculagoes

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (lll)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalizagéo (Plano Previdenciario)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparticao
(Plano Financeiro)

Data: 27/01/2026 16:05:18

Data da emiss&o: 27/01/2026 16:05:18

AGILIBlue Contabilidade - Agili Software Brasil

Pagina: 1 de 2



CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS
CNPJ 09.079.344/0001-02
R. Padre Lucio Gambarra, 44 - Centro
CEP: 59.520-000 — Santana do Matos/RN
Fone: (84) 3434-3930
www.santanadomatos.rn.leg.br

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragédo

TOTAL (IV) = (I + I + Ill) 53.803,58 53.803,58 41.085,00 12.718,58
NOTA:

SANTANA DO MATOS - RN, 27 de janeiro de 2026
Data: 27/01/2026 16:05:18

Data da emiss&o: 27/01/2026 16:05:18

AGILIBlue Contabilidade - Agili Software Brasil

Pagina: 2 de 2




CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS
CNPJ 09.079.344/0001-02
R. Padre Lucio Gambarra, 44 - Centro
CEP:59.520-000 — Santana do Matos/RN
Fone: (84) 3434-3930
www.santanadomatos.rn.leg.br

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

LRF, art. 48 - Anexo 06 Em Reais
RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATE O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente Liquida 63.744.620,07
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento 63.447.620,07
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal 62.035.662,03
0,
DESPESA COM PESSOAL VALOR o AR
Despesa Total com Pessoal - DTP 1.733.150,31 2,79
Limite Maximo (incisos I, Il e lll, art. 20 da LRF) - <%> 3.722.139,72 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico, art. 22 da LRF) - <%> 3.5636.032,73 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 3.349.925,75 5,40
0,
DIVIDA CONSOLIDADA VALOR e ann
Divida Consolidada Liquida 0,00 0,00
Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal 0,00 0,00
0,
GARANTIAS DE VALORES VALOR EfalElis o el

AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal

% SOBRE A RCL

OPERACOES DE CREDITO VALOR AJUSTADA

Operagdes de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito Externas e Internas
Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita

DISPONIBILIDADE DE
RESTOS A PAGAR CAIXA LIQUIDA (APOS

EMPENHADOS ENAO | A INSCRIGAO EM
RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS DO | RESTOS A PAGAR NAO
EXERCICIO PROCESSADOS DO
EXERCICIO)
Valor Total
NOTA:
SANTANA DO MATOS - RN, 27 de janeiro de 2026

Data: 27/01/2026 16:05:44 Pégina: 1 de 1

Data da emiss&o: 27/01/2026 16:05:44 AGILIBlue Contabilidade - Agili Software Brasil Emitido por: ROBERTA BEZERRA CAVALCANTE




