



# CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

CNPJ 09.079.344/0001-02

R. Padre Lucio Gambarra, 44 - Centro

CEP: 59.520-000 – Santana do Matos/RN

Fone: (84) 3434-3930

[www.santanadomatos.rn.leg.br](http://www.santanadomatos.rn.leg.br)

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

### DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

#### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

#### JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em reais

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	Janeiro/2025	Fevereiro/2025	Março/2025	Abri/2025	Maio/2025	Junho/2025	Julho/2025	Agosto/2025	Setembro/2025	Outubro/2025	Novembro/2025	Dezembro/2025		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	116.604,11	136.807,00	133.873,33	137.232,03	179.654,29	147.613,85	133.911,81	135.920,42	173.867,93	133.911,81	151.719,55	208.858,12	1.789.974,25	
Pessoal ativo	116.604,11	136.807,00	133.873,33	137.232,03	179.654,29	147.613,85	133.911,81	135.920,42	173.867,93	133.911,81	151.719,55	208.858,12	1.789.974,25	
Vencimentos, Vantagens e Outras despesas Variáveis	116.604,11	121.648,47	118.506,02	121.826,25	164.067,15	132.158,63	118.506,03	120.514,64	158.347,73	118.506,03	136.313,77	163.277,75	1.590.276,58	
Obrigações Patronais		15.158,53	15.367,31	15.405,78	15.587,14	15.455,22	15.405,78	15.405,78	15.520,20	15.405,78	15.405,78	45.580,37	199.697,67	
Pessoal Inativo e Pensionistas														
Aposentadorias, Reservas e Reformas														
Pensões														
Outras despesas														
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)														
Despesas com Pessoal não Executada Orçamentariamente														
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)		3.689,56		3.320,23	1.479,26			3.498,17					44.836,72	56.823,94
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais		3.689,56		3.320,23	1.479,26			3.498,17					44.836,72	56.823,94
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração														
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)														
Parcela dedutível referente ao piso salarial do enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2º)														
Outras Deduções Constitucionais ou Legais														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	116.604,11	133.117,44	133.873,33	133.911,80	178.175,03	147.613,85	133.911,81	132.422,25	173.867,93	133.911,81	151.719,55	164.021,40	1.733.150,31	

#### APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	63.744.620,07	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)	297.000,00	
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	1.411.958,04	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)	62.035.662,03	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	1.733.150,31	2,79
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	3.722.139,72	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	3.536.032,73	5,70
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	3.349.925,75	5,40

NOTA:



## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

CNPJ 09.079.344/0001-02

R. Padre Lucio Gambarra, 44 - Centro

CEP: 59.520-000 – Santana do Matos/RN

Fone: (84) 3434-3930

[www.santanadomatos.rn.leg.br](http://www.santanadomatos.rn.leg.br)

### RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

### DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em reais

SANTANA DO MATOS - RN, 27 de janeiro de 2026



# CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

CNPJ 09.079.344/0001-02

R. Padre Lucio Gambarra, 44 - Centro  
CEP: 59.520-000 – Santana do Matos/RN  
Fone: (84) 3434-3930  
[www.santanadomatos.rn.leg.br](http://www.santanadomatos.rn.leg.br)

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

### DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

#### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

#### JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

Em reais

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)					
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)										
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)												
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)</b>	<b>53.803,58</b>						<b>53.803,58</b>	<b>41.085,00</b>		<b>12.718,58</b>					
Recursos Não Vinculados de Impostos	53.803,58						53.803,58	41.085,00		12.718,58					
Outros Recursos não Vinculados															
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)</b>															
<b>Recursos Vinculados à Educação</b>															
Transferências do FUNDEB															
Outros Recursos Vinculados à Educação															
<b>Recursos Vinculados à Saúde</b>															
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS															
Outros Recursos Vinculados à Saúde															
<b>Recursos Vinculados à Assistência Social</b>															
<b>Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)</b>															
<b>Demais Vinculações Decorrentes de Transferências</b>															
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)															
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências															
<b>Demais Vinculações Legais</b>															
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)															
Recursos de Alienação de Bens/Ativos															
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)															
Outras Vinculações Legais															
<b>Recursos Extraorçamentários</b>															
<b>Outras Vinculações</b>															
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)</b>															
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)															
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)															

Data: 27/01/2026 16:05:18

Página: 1 de 2

Data da emissão: 27/01/2026 16:05:18



## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

CNPJ 09.079.344/0001-02

R. Padre Lucio Gambarra, 44 - Centro

CEP: 59.520-000 – Santana do Matos/RN

Fone: (84) 3434-3930

[www.santanadomatos.rn.leg.br](http://www.santanadomatos.rn.leg.br)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração											
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	<b>53.803,58</b>						<b>53.803,58</b>	<b>41.085,00</b>			<b>12.718,58</b>

NOTA:

SANTANA DO MATOS - RN, 27 de janeiro de 2026



# CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

CNPJ 09.079.344/0001-02

R. Padre Lucio Gambarra, 44 - Centro

CEP: 59.520-000 – Santana do Matos/RN

Fone: (84) 3434-3930

[www.santanadomatos.rn.leg.br](http://www.santanadomatos.rn.leg.br)

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

### DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

#### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

#### JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

LRF, art. 48 - Anexo 06

Em Reais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	63.744.620,07	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	63.447.620,07	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	62.035.662,03	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.733.150,31	2,79
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	3.722.139,72	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	3.536.032,73	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	3.349.925,75	5,40
DIVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas		
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		
OPERACOES DE CREDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		

NOTA:

SANTANA DO MATOS - RN, 27 de janeiro de 2026